piēdo: ſed male accipiēdo locū dedit  
diebolo. ſic quicq̄ idigne ſumēs cor-  
pus xpi nō efficit vt q̄ malū eſſt malū  
accipit aut̄ q̄ nō ad ſalutē accepit.  
Dirit aut̄ ei iefu. Qđ facis fac citi<sup>9</sup>  
q. d. Ex q̄ nec mine nec blāditie te a  
malo ppoſito reuocāt: qđ facis. i. di-  
ſponis facere. ſ. proditionē fac citius  
nō ſollicitās ad malfi ſed deſideriuz  
oñdēs humane redēptiōis. Nemo  
tñ diſcipuloꝝ dicit iohāne itellexit  
ad qđ illa dixerat: ſz q̄ loculos ha-  
bebat iudas putauerit euz dicere vt  
emeret neceſſaria in festo vel egenis  
vt aliquid daret. Ubi augu. xiiij. q. j.  
habebat dñis loculos a fidelibus o-  
blata cōſeruantes t ſuorū neceſſitas-  
tib<sup>9</sup> t alijs indigentibus tribuebat.  
Poſt bucellā egress<sup>9</sup> ē iudas ad epe  
quēdā proditionē nocte iam facta.  
Hūc p gressu iude ſigrediēdo eſt t  
egrediēdo ad tractādū pditionem  
t iſiū executionē in ps. Si i gredie-  
baſ ſcz in domū vt videret ſcz aptitu-  
dinē ad opus vanā loquebat. idest  
mala t falſa murmurās de effuſiōe  
vnguēti cor ei<sup>9</sup> cōgregauit iniqtatē  
ſibi multas iniqüitates pponēdo fa-  
cere vt ſacrilegiſ t alia. Egredieba-  
tur foras ad capiēdū oportunitates  
t loqbaſ i idipm. i. i malū pſciendū  
Et q̄ edebat panes meos magnifi-  
cauit ſup me ſupplātionem. i. ma-  
gnā fecit ſup me pditionē de q̄ ſup-  
plātionē xps āteſ loques dixit. A-  
mē dico vobis vniuſ vestrū me tradi-  
turū ē: qđ ſuit turbatiōis aplōrum  
occasio. De dulci aſit ipſoru exhor-  
tatione vide. a. xiiij. Johan. vſq; ad  
xvij. iclusiue vbi iter alia dixit. Nūc  
clarificat<sup>9</sup> ē fili<sup>9</sup> hois t de<sup>9</sup> clarifica-  
tus eſt in eo. i. fm Aug. Nūc clari-  
ficat<sup>9</sup> eſt. tc. Q̄ excludo iūdīo iuda  
remāſerit ſoli mūdi cū ſuo mūdato-  
re. q. d. hec ē figura future glorifica-  
tiōis vniuersaliſ in qua null<sup>9</sup> malus  
erit t null<sup>9</sup> bon<sup>9</sup> exhibit. Et de<sup>9</sup> glo-  
rificat<sup>9</sup> ē i co. i. dei glīa pfecte mani-  
ſtabit t hoc p vtutē ſuam de ſcioſcz  
ḡraz actiōe brieuiſ mētio fit Math.

# Sermo de passione.

gvi. vbi dicitur. Et hymno dicto. non enim fecit Christus sicut quidam dicuntur fecisse. Exo. xxiiij. vbi dicitur. Sedit populorum manducare et bibere et surrexerunt ludere. et sequitur. Et ceciderunt in die illa quasi. xxiiij. milia hominum. Nec tamen ex hoc dominus fuit pacificatus. quod patet in fine capituli ubi dominus ait. Ego autem in die ultionis id est finalis iudiciorum visi tabo hoc per te eorum. sed hymno dicto gratias reddidit deo prius dans nobis exemplum ut refectione acceptans nos ita faciamus. Et sic patet quod Christus egerit in sua ultima presentis vite refectioem quam ideo facere volunt cum apostolis suis. ut sicut purificatio et peccatum adeinceperat a refectioem. Adandum comedit de fructu retinendo: ita Christus ad omnino deum per suam passionem illud reparare venerat: illa volunt a refectioem echoare. Si quis igitur fidelis alia virginitate beatam interrogauerit dicens. quo abiit dilectus tuus. et ceterum. Rendebit ad ultimam. vite presentis refectioem. Secundo abiit ad tolerandam crudelitatem in orto ligationem. sicut enim dicitur. Mat. xxvij. Hymno dicto exierunt in montem olivarium et venerunt in villam que dicitur gethsemani. trahentes prius quemdam torrentem quod dicebat cedron qui erat in motu olivarium radice. Et ab hoc transitu torretis cedro Johannes incipit narrationem passionis. In dicta autem villa erat quidam ortus in quo Iesus solitus erat aliquem quem nire cum discipulis ad orandum et docendum secretiora. Quod autem dominus predixit negationem petri hoc. Mattheus et Marcus referunt factum postquam egressus est de domo in motu olivarium. Lucas vero et Johannes narrant hoc factum in domo ubi cenauit. Quod Augustinus ad concordiam reducit duplicitatem. Uno modo quod illi duo. scilicet mattheus et Marcus illa dixerunt per recapitulationem scilicet eorum quod omiserant factum in domo. Aut lucas et iohannes per preoccupationem. id est rando prius quod est factum postea. quod modo frequenter est ab evangelistis alio modo potest dici quod pluries Christus predixit negationem petri futuram et petri regni. Non enim dixit orationem ut non neges non

sponsione presumptuosa. sed in domo de qua Lucius et Iohannes et postea iterum in orto de qua Mattheus et Marcus in monte olivarium. Circa hoc tertium nota tri negationem quam Christus predixit. orationem quam ter fudit et multitudinem quam ad capiendum venit. De hac captura eius prophetauit. hiere. dicens. Thys. iiiij. Christus dominus captus est per pecatibus nostris cui diximus in umbra tua. id est passio tua obscura vivimus. egressus igitur cum discipulis. xiij. dixit eis. Oportet vos scandalum patiemini in me in nocte ista. Scandalum vocat amissionem fidei de eius divinitate in quam incidunt visa eius capture tamquam ignominiosa. unde et fugerunt. Confirmat autem dictum suum per prophetiam zacharie hoc predicatorum zech. xiij. Preceute pastorem et dispergentur oves. Unde quis propheta ad deum patrem. percutere. id est permitte ut percutiat pastor. scilicet Christus passionem a iudeis et sequitur ex hoc dispersio. id est fuga ovis suarum id est discipulorum. Evangelista autem videt prophetiam impletam loquens in persona patris ad prophetiam dicens. percutiam id est permittam ut percutiat. et sic dispergentur oves gregis. scilicet apostoli. Sed confortans eos subdit. postquam asit resurrexero. scilicet die tertia ut predicti erat alias inducens figuram Iosephum stetit tribus diebus in veste ceti. Precedens vos in galileam. apparuit. scilicet vobis Cui respondit petrus. et si oportet scandalizari fuerint sed non ego. Jesus autem ad Symonem petrum quod magis videbatur de sua virtute fidere ait Symon ecce satanas expetiuit vos: ut cribaret sicut triticum. id est quesuerit et licentiam a deo accepit: alias non potuisse tentationem habere eum mouendi et separandi vos a tritico electori dei. Nam ex commotione multa cribri aliquando etiam triticum cum loliis descendit in terram. Ego autem subdidic orationem pro te in certum hunc ut non deficiat fides tua scilicet finali defectione. Non enim dixit orationem ut non neges non solus aut Christus oravit per petrum sed per to-

## Sermo de passione.

ta ecclesia petro cōmissa. non potest  
nō fuisse exaudit⁹. Nunq̄ enī fides  
ecclie defecit. Quāvis em̄ aliqui de-  
cidant a fide: semp tñ aliq̄ pmanēt i  
ea. vñ tpe passiōis ⁊ si i aplis defecit  
remāsit tamē in ḡgine matre. Et tu  
aliquādo conuersus subdit. cōfirma  
fratres tuos conuersus sc̄z ad pniaz  
de lapsu tuo. Et petr⁹. Dñe paratus  
sum tecum in carcere ⁊ in morte ire.  
Cui iesus. Dico tibi petre quia āte-  
quā gall⁹ bis vocem dederit i nocte  
ista vt ait marcus ter me es negatu-  
rus. ⁊ petr⁹. Etiam si oportuerit me  
mori tecū non te negabo. Non dixit  
petrus mendaciū: q̄ sicut p̄pone-  
bat: s̄z numis p̄sumptuose loquebaſ  
ignorans suā infirmitatē quam ⁊ ie-  
sus cognoscens insinuabat. Simili-  
ter ⁊ oēs alij dixerunt. Ambro. hec  
ideo dicta sunt vt sciam⁹ nemine ia-  
ctare se debere. Nā ⁊ si petr⁹ lapsus  
est q̄ dixit. ⁊ si alij scandalizati fuerit  
sed nō ego. q̄s alij de se p̄sumat. vi.  
q.j. imitare. Ifacta ē autē cōtētio int̄  
eos q̄s eoꝝ videret eē maior. Luca  
referēt huius contentionis inquit.  
Grego. potuit esse causa q̄ audierat  
dñm migraturū ab eis vñ querebāt  
quis post hoc esset gereus vices ei⁹.  
Sed ad humilitatē eos dñs subito  
reduxit ostendēs presidētes anima-  
rū: nō debere esse vt p̄incipantes i se-  
culo q̄ q̄rūt dñari subditis: sed q̄ ma-  
for esset ille oibus ministraret dans  
in hoc exēplū sui qui dñs existēs eis  
seruuerat lauādo pedes. Deinde vt  
scribit Lucas solus: dixit iesus disci-  
pulis. Quādo misi vos sine sacculo  
⁊ pera ⁊ calciamētis: nūqd aliqd de-  
fuit vobis: Qui r̄nderūt. Nichil. Et  
ait. Sed nunc q̄ h̄z sacculū. sc̄z p pe-  
cunia seruanda tollat: sinūliter ⁊ pe-  
rā. s. pro victualibus. ⁊ q̄ nō h̄z ven-  
dat tunicā suam ⁊ emat gladiū. q.d.  
Nūc vbiqz sine pdictoz reseruatiōe  
habuistis abūdāter necessaria me p  
sente. Deinceps aut̄ q̄ persecutiōe  
patiemini non dab̄t vobis vt p ne-  
cessitate de his vobis prouideatis

nō solum de victualibus ad viuēdū  
sed ⁊ de armis ad defendendū cum  
oportet. Dixerunt autem discipuli.  
Dñe ecce duo gladiū hic. vnius sc̄z q̄  
incidat aurē serui ⁊ appareat virtus  
dñi in sanando alter q̄ nō euaginet:  
vt ostendatur nō fuisse sanctā oēm de-  
fensionē q̄ poterat pro dño. Dixit er-  
go iesus. Satis est. h̄z ecclesia vtrū-  
q̄ gladiū. Exinde ingressus in ortū  
illū ville gethsemani assumptis ad  
partē petro Jacobo ⁊ Johanne. ce-  
pit Iesus tedere pauere ⁊ mestus es-  
se. Ostendēs ex hoc verā hūanitatē  
habere que affligit ex cōsideratione  
penarū quas sibi paratas videt. Un-  
et dixit eis. Tristis est aia mea v̄sq̄  
ad mortē id est tristiciā ⁊ afflictionē  
sentio mortale. sustinete hic ⁊ vigila-  
te meū. ⁊ q̄ i agustiū nil decēti⁹ p̄  
orationē ad deū. habere recursum  
iō recedēs ab eis quantū iactus ē la-  
pidis: vt ait. Lu. procidit in faciem  
suā orās ⁊ dicēs. Pater si possibile ē  
transfer calicē istū a me. Calicē ap-  
pellat passionē qđ triplicif exponit.  
Uno mō petēs vt virtus sue passio-  
nis trāsferret a se ad oēs martyres et  
patiētes p xpo afflictionē: vt sc̄z me-  
rito ei⁹ dare illis cōstātia ad suffere  
dū sicut ⁊ ip̄e habuit. et hec Augu.  
Sc̄do mō vt q̄ sciebat pp̄lm illū iudeoz  
p cui⁹ salute tñ laborauerat  
ex ipsa passiōe ppter perfidiā suā ex-  
cecādū ⁊ dānādū ei cōpatiēs rogat  
nō vt nō bibat calicē passionis: s̄z trā-  
seat ab illo pp̄lo vt p̄ alios p̄curetur  
hec Ambrosi⁹. Tertio mō fm. Dio-  
nisiū ⁊ Alexadrū. Non hoc petit: vt  
non adueniat ei calix nisi em̄ adue-  
nerit transferri nō poterit. s̄z vt p̄ce-  
perat iā presentē passiōne cepit affi-  
ci ⁊ tristari ⁊ quasi iā pp̄inquāte ea  
dixit. trāster calicē istū leuiter ergo  
inuidentē tentationē flagitat pelli.  
Et hoc est non intrare in tentationē  
qđ cōsulit esse orādum. Ut rūtamen  
nō mea volūtas. sed tua fiat. Atha-  
nasius. Seminum hic velle ostendit  
alterū quidē humanū quod est car-

## Sermo de passione.

nis. i. partis sensitiae alterum vero diuinum: humanitas enī ob carnis fragilitatem recusat passionē sed diuinus eius affectus affectanter eam subiit. hec ille. Qd ergo dicit. Non mea voluntas. intelligitur sūm instinctum naturalem et sensualem. Et qd addit. Sed tua fiat. s. voluntas que vna est patris et filij et spiritus sancti: cui omnino semp subdita erat voluntas sua humana sūm instinctū rōnalem. Et vt dicit magister in. iij. sentē. Sciebat xp̄s orationē nō exaudiendā: sed nec volebat sūm rationē exaudiri nec tamen frustra hoc orabat. vnde p̄s. in eius persona. Deus meus clamaabo per diem et noctem et non exaudies: non tamen ad insipientiam michi. s. imputabit: sed ad dādū nobis formā qd in angustijs possim⁹ petere licite ab eis liberari si illud sit sūm voluntate m̄ dei qd si nō audimur debemus estimare deum illō non velle et ideo patienter ferre debem⁹. Oratione facta reuersus est ad locū ybi disciplos dimiserat sicut illi tres pe trus / Jacobus / et Johānes ad quos accesserat. Et inueniēs eos dormientes dixit Symoni qd pleni⁹ pmiserat pro eo mou. Symon dormis: nō potuisti vna hora vigilare mecum. Ad oēs aut̄ etiā alios. Vigilate et orate ne intretis in tentationē: id est ne succubatis tentationi. Spūs quidē p̄ōptus est: id est ratio et feruor ad patiendū et bñ agendū: caro autē infirma: id est sensualitas debilis ad excequendū: quod dictat ratio et instigat spūs. Et eos dimittens iterū accessit ad locū ybi prius orauerat eandem orationē fundens. Et reuertens se cūdo ad disciplos: inueniēs dormientes: pre tristitia em̄ et somno grauati erant oculi eorū dimisit illos et tertio ad locū reuersus eundē sūmonem orādo exp̄lit. Et vt dicit Lucas solus. Apparuit ei angelus de celo cō fortas eū: id est dices aliqua vba cō solatoria illi parti sensitiae exterrite ex representatione sibi facta pene imēse quam iam debebat sustinere. O dñe dñs noster passio ista cito transibit et ex ea fructus maximus sequēt redē ptio humani generis qd tantū dilexit et restauratio ruine nostre: et ideo confortetur cor vestrum. Et factus in agonia id est anxietate pliū orabat. Tātam autem afflictionem sensit in illa agonia pre consideratione passionis imminentis: qd factus est su dor ei⁹ sicut gutte sanguinis decurretis in terram. Et cum venisset postea ad discipulos et dormientes inuenisset dixit. Dormite iam et requiescite. Sufficit. Et vt ostendat se voluntarie pati deposito oī timore ait. Surgite eam⁹ yslus nostros aduersarios. nō dormiuit iudas ad p̄sequendam proditionem. Ecce appropinabit qui me tradet. Adhuc eo loquente. Ecce turba et iudas vnius de duo decim ātecedebat eos. Sciebat em̄ iudas locū dicit Johān. qd frequenter iesus illuc conueniebat cum discipulis et precipue dieb⁹ festis aliquid sublime docens eos: quos ad capiēdū magis volebat eē semotos a tumultu populo: vt iō ait Theophil⁹ ymaginatus est iudas qd solennitate iam inchoata ibi esset cum discipulis ad docendum. Nocte enim iesus extra ciuitatem manebat sepe. et ideo non accessit ad domū ybi eum dimiserat. Non venit autem solus: led vt dicit Johān. accepit cohortem: sc̄z nulitū a preside et a pontificib⁹ et phariseis. ministros cum laternis et facibus nesciis posset occulte fugere et armis ad resistendū et offerendū si forte turbe devote ad eū vellēt illū de manibus eorū liberare. ppterēa duxerūt gentiles milites vt magis timerent pecunia ducti. processit ḡ iesus obuiis eis: et ait vt testat Johān. solus. Quem qritis. Nō hoc dicit quasi nesciens: sed oīndere volēs qd et cū presens eēt eum videre non poterant vel ab aliis discernere. Et cum respondissent iesum nazarenū dixit iesus. Ego sū. In medio eorū existēs ait Chri. exce

# Sermo de passione.

cauit eorum oculos. ut autem dixit Iesus. Ego sum. ad vocem istam oes ceciderunt retrosum in terram simul cum iuda. Qd ideo fecit Iesus eum Chrysostom. ut ostenderet quod non solu comprehendere: sed nec eum videre possent nisi ipsis concederet. Aug. Quid iudicatur? faciet: quoniam iudicandus hoc fecit: et nunc vobis per euangelium dicit Christus. Ego sum. Et a iudeis expectat atque Christus ut retro redeant et in terram cadant: quoniam deserentes celestia terrena desiderant. Iterum autem interrogavit eos. Quem queritis. Chrysostom. Ne quis dicat quoniam ipse inducos ad hoc induxit ut eum occidetur seipsum in manibus eorum tradentes manifeste eis ostendit omnia quae reuocare eos sufficiebant. Sed quod permanebant in malitia et nullam habebant excusationem: tunc in manibus eorum se tradidit. Unde respondentibus illos scilicet Iesum nazarenum: dixit. Dicte vobis quod ego sum. Si ergo me queritis: finite hos abire. scilicet discipulos meos. q. d. meipsum vobis tradendo dimittete istos usque ad ultimam horam ait Christus. ad suos dilectionis consueruntiam ostendens. Tunc autem ait Lucas appropinquauit iudas ut oscularet eum. Non referente Marco dederat eis signum traditor dicens. Quenamcumque osculari fuero ipse est tenete eum: et ducite caute. Dicit magister in historiâ scola. quod iacobus minor erat valde similis Christi in effigie adeo quod qui non habuisset familiarem querentem cum eis non sciuisse discernere alium ab altero. Judas autem quod querens erat diu cum eis sciebat discerne re. Ne ergo datis signis aliis de Iesu effigie caperent iacobum loco eius id dedit signum osculi: et addidit. Duceite caute ne scilicet euaderet de manib[us] eorum: cum tamē sceleratissimus ex p[ro]pt[er]is fuisse quod cum volebat in medio eorum existente nemo contingere poterat. Accedens ergo osculari est eum dicens. Ame rabi. Cuius iesu. Amice ad quid venisti. q. d. Cum te habueri ut amicum charissimum. Quoniam modo de-

uenisti ad tantam offensam Iuda osculo filium hominis tradis: ut refert Lucas. Osculum est signum amoris et pacis et tu hoc signo p[re]ditionem facis. Chrysostom. Non est discedendum a fratre admonitione quantum nichil p[re]termissa habet eueniat: et si non persuaderis hodie persuadet[ur] forsitan cras p[re]dicator p[ro]tectora die rhetor trahet vacua sero p[re]dicere capit. Unde et dominus et si sciret iudicium non conuertendum. Non destitit facere que sua inferat: proprium nomine imponit dicens. Iuda quod magis dolenter erat et reuocatus: quod provocati ad iram. Cidentes asit discipuli qui futurum erat. s. capturam Iesu: dicitur enim Lucam. Domine si percutimur in gladio scilicet ut defendamus te. Petrus autem feruentior ceteris non spectauit respondsum sed extrahens gladium de vagina scutum principis sacedotum nomine malchum: ut dicit Johannes. percutiens amputauit auriculam eius dextram. Ambrosius. Cum legitur passio domini si ad divinitatem eius referimur infirmitate corporee passionis exciditur auricula et exciditur a petro: quod non est passus Christus prophetarum existimari: scilicet dei filium docuit fidei confessione signat. xxvij. q. i. Si petrus Iste fuisset et audacior ceteris voluit exterrere manus ad capiendum Iesum: propter quod petrus intendens percutebat caput declinantis ictu abscedit auricula. Oes euangeliste abscissionem hanc narrat: scilicet Johannes et Matheus addunt reprehensionem quam Iesus fecit petro dicens. Conuerte gladium tuum in vaginam. Non enim licet prelatis ecclesie ut gladio materiali sicut licuit in veteri testamento: ut per nos in prophetis: et taliter scilicet gladio spirituali: calicem quem dedit mihi pater non vis ut bibam illud: id est passionem non vis ut sustineam. Ois enim quod accipit gladium scilicet propria auctoritate et non datum sibi a deo vel a lege gladio p[ro]bit tempora li si iuste iudicabis: vel saltem gladio diuine sententie in alia vita si non penituerit. Augustinus. xxvij. q. iiiij. Ille gla-

# Sermo de passione.

diū accipit qui nulla superiori ac legitima potestate vel iubente vel cōcedēte in sanguinem alicuius armatur. An putas quia nō possum rogarē patrem meū et exhibebit mihi: id est ad meā defensionē plus q̄d duo decim legiones angeloz? Legio est numerus sex milia sexcenta sexaginta sex et inēs. Et si vñ⁹ angel⁹ sol⁹ de exercitu seminacherib occidit in vna nocte centū octoginta tria milia: qd facerent tot milia angelorum? Non est ergo nunc tempus vindicationis sed humilationis. Quomodo enim implebuntur scripture tot de passionē loquentes si non permittam eos ferre: qz sic oportet fieri: cū de⁹ hoc p̄ordinauerit et prenunciauerit. Lucas autē scribit solus sanationē huius. Dixit ei iesus. Sinite vloqz huc: scilicet venire ad me. Et cū tetigisset auriculam eius sanauit eū. Non poterat se ztinerere fons pietatis ab exhibitione beneficiorum et iusta erga iūmicos. Dixit autē iesus ad principes sacerdotum et magistratus templi et seniores. Tancqz ad latronē existis cū gladiis et fustibus comprehendere me: cum quotidie apud vos eram et non me tenuistis: quasi diceret: p̄ experientiam vidistis qz non possetis me apprehendere si nō velle: et iō non erat necesse qz veniretis ad me capiēdū sicut itur ad vnu latronē ne possit euadere. Sed hec est hora v̄ta: id est vobis a me permitta ad capiendum et potestas tenebra p̄ concessa vobis tenebris peccatoroz detentis. Et tūc iniectis man⁹ in iesum et ligauerūt eū vnt captū ducerent. Quo facto oēs discipuli fugerūt eo relicto. De ista captione et ligatione habet figura. Hieremie trigesimumono caplo: vbi dicit qz exercit⁹ caldeoꝝ zprehēdēs Sedechiam regem Iuda:duxerunt eius ad regē babylonis qui multa op̄ probria exercuit in eū. Sic iudei armati christū capiētes duxerūt eū ad Annū inimiciū xp̄i sibi multa opprobriis inferēdo. Si ergo nūc querarās a

virgine gloriōsa. Quo abiit dilect⁹ tu⁹ rc. Respōdere poterit ad tolerādam crudelē in orto ligationē. Tertio ab iūt dilectus virginis marie ad pluriū iudicium iniquoz presentatio nē vbi sciēdū qz r̄ps primo fuit ante annā presentatus: scđo ad Cayphā et ibi a petro negatus et falso contra eū testificatus. tertio ad pylatum assignat⁹. vt ergo dicit Johānes p̄ncipes sacerdotū magistratus templi et scribe venientes non per sevt dicit Aug. sed p̄ suos ministros ad iesum demū ligauerunt eū vt latronē et ducebant eū captū vt credibile est cum multis contumelijs irrisiōnibus et clamoribus et percussiōnib⁹ hūtibus cū pro inimico capitali via erat satis longa. Sequebatur autē istos qdaꝝ adoleſcens vt refert solus marcus induitus syndone super nudū quem ministri arbitrātes discipuli ielu te nere curarunt: sed relictā eis syndone nudus aufugit ab eis: dicūt aliqz hūc fuisse Johannem: aliqz Jacobum minorē: sed cōmūnior et hīz opinio est qz nullus illorum fuit: sed quidā qui habebat habitationem suā i via per quā iesus ducebat: qui cum iam fuisset dormitū: audito rumore transiūt surrexit: et vt citius percipere posset causam clamorū sumens ve stē lineā sup carnē exiuit domū et videntis iesum duci captū: motus deuotione vel curiositate sequebat eos. Duxerunt autē ministri intrātes cū uitātē iesum ad annā pontificem sociū cayphe: qz cū eslet pontifex anni illi⁹ zfilii dederat ē morte iesu. erāt em̄ plures principes sacerdotū vel qz vel sorte vel p̄cio vt cayphas s̄m iosephū officiū exercebat ad tēp⁹ summi p̄tificis Ideo primo adduxerūt ad annā qd refert sol⁹ Johā. Uel qz habitatio eius erat i via qua ibatur ad dominū cayphe vt cōplacerent in hoc vtriqz. Erāt ei affines nō solum carne sed et crunine: et vt magis excusaret cayphas zfilio etiā senioris si argueret p̄cessisse ztra iesum. Pe

# Sermo de passione.

trus autem sequebatur a longe: et alius discipulus quod creditur fuisse iohannes. Ideo a longe sequebatur: quod timebat ne putaretur esse ex discipulis iesu: ideo a longe sum Ambrosius qui elongabatur iam a christo mente: passionis timore ductus. Ideo a longe sum Bedam: quod et si ecclesia signata in petro sequebatur christum in passionibus: tamen a longe quod christus ecclia patitur pro suis peccatis christus ait pro ea: et quod nimis distat utramque passio quantum inter iniuriam creatoris et creature. Intrantes ergo atrium anno pontificis ministri statuerunt iesum vincitum ante annum. Intravit autem cum multitudine illa et iohannes quod notus erat pontifici: forte quod ante discipulatum cum esset pescator refubebat sibi et ferebat electos pisces. penter autem non ausus est intrare: sed socius eius iohannes accessit ad ancillam ostiariam rogans ut sineret eum intrare. Quod cum faceret intuita petrus dicit. Numquid et tu ex discipulis es hostius. Nota sum doctores: quod causa domini passionis fuit prava culpa utriusque parentis. Ade scilicet et Iudeus ad innundandum quod per eam passionem utrumque servus liberatus erat. Ideo diuina dispensatio prouidit ut non solum sex virilis sed et muliebris ad eam oparetur. Et quod non potuit ancilla agere in persona christi: quod vilioris conditionis hoc facere curauit in discipulo ad negandum instigando: vel potius ut discipulum eum repertum ad affligendum caperetur. Qui subito negauit dicens. Mulier non nouisti me Chrysostomus. Quid agis: o petre vox tua repente mutata est: non tibi flagella: non durat tibi sunt illata tormenta. Nullus te interrogat cuius auctoritate possis formidare. Mulier enim mulier interrogat et vilius ancilla: quod ostiaria. Ambrosius. Jo negauit petrus: quod promisit incaute. Aug. xiiij. q. iij. Non solum abnegat christum quod dicteum non esse christum: sed ille etiam qui cum sic negat se esse christianum. dominus enim non dicit petro. Discipulum meum te esse negabis. Negauit ergo ipsum cum se esse discipu-

lum suum negauit. Quid autem isto modo quod se negauit esse christianum. An penter non negauit christum sicut qui dam cum peruerso favore excusare nuntiunt: quod ab ancilla interrogatus hominem se nescire respondit. hec ille. Ubi et Gregorius dicit quod in corde credat in christum et ore neget: non excusaretur a mortali. Et idem Thoma in summa. Annas vero pontifex cepit iesum interrogare de doctrina sua et discipulis: ut scribit Iohannes. solus: et hoc non causa intelligentiae beatitatis sed occasione calendari: si esset doctrina eius contra legem dei vel quare discipulos congregasset quasi seditionem querens. Cui christus mittissime respondit dicens. Ego palam locutus sum mundo. Ego semper docui in templo et in synagoga ubi oculi iudei que nesciunt et in occulto locutus sum nihil. quin. sed essent aliqui pretites saltus discipuli. Quid me interrogas. Interroga eos quod me audierunt. ecce hi oculi scient quod dixerim ego. Nihil enim in occulto locutus est: quod non ut trepidas et seditionem concitas ut aliquis existimat. Interroga eos quod me audierunt et ceteri. q. d. sum Chrysostomus. Quid me interrogas de meis. Interroga inimicos meos quod inibi insidiantur: sunt autem hec ymba confitentes de eorum quod dicta sunt beatitatem. Hec est enim beatitatis inalterabilis demonstratio: cum quis inimicos inducit in testes. Tunc unus ex ministris assistentes dedit alapam iesu: ut refert Iohannes. solus: hunc dicit Chrysostomus fuisse malchus cui iesus aurocula abscondit a petro restituerat: et dixit Sic respondes pontifici. Cui iesus ut agnus mansuetus quod portat ad victimam mutissime respondit dicens. Si male locutus sum: vel respondens pontifici vel docens in templo: testimonium perhibe de malo. Augustinus. Quid ista representatione verius mansuetus et iustius. Qui ei recipit alapam: nonne vellet eum quod percussit aut celesti igne consumi: aut terra dehiscente sorberi: aut cor reptum demonio voluntari: aut pena aliqua alia est graviori puniri. Quid horum per potentiam iubere non poterat per

## Sermo de passione.

quē factus est mūdus? Nectū hor  
aliquid egit. Cyprianus dicit di. xcij.  
Dñs iesus rex iudeorū: et dñs nō passio  
ni subditus: cū alapā accepist̄ nihil  
contumeliose in plonam pontificis  
locutus est: sed magis innocentiam  
suam tutar⁹ est dices. Si male locu  
tus sum testimoniu perhibe de malo  
que omnia humiliter facta sunt et pa  
tienter ut nobis humilitatis et patie  
tie tribueret exemplū. Sed nota q̄  
domin⁹ non prebuit alteram maxil  
lam percutiendam: s̄z potius de illa  
ta pie reprehendens ait. Si autē be  
ne quid me cedis? Ubi nota secundū  
Aug. q̄ dñs p̄cutienti se nō prebuit  
alteram maxillam: sed potius phib  
uit ne faceret et iniuriam augeret:  
et tamen paratus aduenerat non so  
lū in facie percuti: s̄z etam pro quib⁹  
hoc patiebatur crucifix⁹ occidi. Ex  
hoc ostendes q̄ precepta q̄ dederat  
de patientia illa sc̄z si quiste p̄cuisse  
rit in dexteram maxillam prebe illi  
et alteram rc. sunt in preparatiōe cor  
dis retinēda magis q̄ opere eque  
da: vt in secretō teneat animi patie  
tia cum beniuolentia in aperito fiat:  
id q̄b̄ eis p̄delle videt. xxiij. q. i. para  
tus. Deinum misit eum annas ligas  
tū ad sacerdū suū cayphā vbi accenso  
igne in medio atrij propter frigus  
Petrus introgreslus cū alijs vt finē  
magistri ne agnosceref esse discipla  
iesu: et ipē cū alijs se calefaciebat ad  
igne. Q̄tēm iam ignis charitatis in  
eo erat extinctus: igne accenso ī me  
dio synagoge victor ad illū petr⁹  
se calefaciebat. Intuita autem eum  
alia ancilla dixit astab⁹. Et hic de  
illis disciplis ei⁹ est. Cum⁹ v̄bis moti  
sunt audientes et quib⁹ vnuis dixit.  
Utere et tu ex illis es. petr⁹ aut̄ secū  
do negavit dices. O homo nō sum.  
Et q̄uis petr⁹ intēderit dicere q̄ nō  
esset discipla iesus: tamē verū dixit  
secūdo aliū sensum: q̄ sc̄z non habe  
bat esse spirituale. Et aduertendum  
q̄ Johannes ponit petri negationē  
prīmā factā ī domo anne: et tūc pri

mo gallus cantauit: sc̄dam ho et ter  
tiā ī domo cayphe: et post tertias  
immediate gallus secūdo cantauit.  
Sed alij euangeliste describit oēm  
trinam negationem factam ī domo  
cayphe. Quod dici potest iō sic enar  
rasle: q̄ illi tres euangeliste non cu  
rarunt mentionem facere de presen  
tatione ielu coram Anna: q̄ e xtraor  
dinaria erat cum non esset summus  
pontifex qui haberet discutere cām:  
s̄z ad xplacētiā v̄triusq; vt affinium  
fecerunt tanq; p̄ vno iudicio haben  
tes vel q̄ ambo simul fuerūt summi  
pontifices p̄ illo anno: et si contra le  
gē. vñ quilibet habebat cām discute  
re et p̄ vno tribunali habebat. Et iō  
in domo cayphe vbi terminata fuit  
oēs illā negationē refert factā. post  
pusillū aut̄ q̄b̄ pusillum c̄stum foret  
Lucas ex̄p̄s̄it dicens. Interuallo fa  
cto quasi vnius hore cū quidē dices  
rēt. Utere tu ex illis es nā et galileus  
es: loqua tua manifestum te facit.  
Nō q̄ diuersum eēt ydioma galileo  
rū a iudeis. Nā vñ sc̄z hebraicum  
erat cōmune eis: s̄z erat differēs mo  
dus p̄nunciandi seu accentuandi si  
cut inter senenses et florentinos. Et  
cū petrus vellet se excusare dixit co  
gnat⁹ malchi cui x̄ps auriculā san  
uit. Nōne ego te vidi in orto cū illorū  
q̄ app̄hendim⁹ eū. Tunc petrus et  
magis sibi crederetur cepit iurare  
anathematizare et detestari q̄ nō no  
visset illū. Et cōtinuo gallus secūdo  
cantauit. Ubi plura mysteria. Et p̄  
mo q̄ ista negatio petri signat offe  
sam mortalem cuiuslibet de ecclesia  
Nā vt dicit hierony. Quotiens vñ  
cumur vicijs atq; peccat̄: totiēs deū  
negamus. xi. q. iij. existimat. Trina  
negatio significat offensā triphariā  
cordis oris et operis. Que negatio  
offense: ad inuestigationē ancille et  
vicioj: id est ad suggestionem v̄l in  
citationem sensualitat̄ et demonum  
per se: vel p̄suasionem malorum vi  
rorum. Ad cantum galli petrus re  
cognoscit excessum suum: nō p̄sumū  
Q. i.

## Homilie de passione.

Sed secundum cautū: qz ad predicationē vel admonitionē bonoz nō so-  
lū ad aures s̄z ad mentem attingen-  
tem p̄tōr cōpungitur & penitet. Se-  
cundo sciendū fīm Gregorii in ome-  
lia: q̄ omnipotens deus eum quē cū  
cte ecclesie presie disposuerat ancil-  
le vocem pertumesce & senegare  
permisit: magne vtiqz dispensatione  
pietatis vt futurus pastor ecclesie i-  
culpa sua disseret: qualiter alijs mi-  
sereri deberet. d. l. considerandum.  
Conuersus autem dominus ait Lu-  
cas resperxit petrum. q. d. Recogno-  
scē peccatum vbi t̄ eius immēla pie-  
tas ostēditur vt inter illūs & tor-  
tores positus: quāsi suarum penaz  
oblitus petri lapsum dolens respicit  
vt defleat. Quem tamen respectum  
& conuersionem Augustinus magis  
dicit intelligendum de cōuersione &  
respectu spirituali diuine miserationis  
qua dicitur per prophetam. Cō-  
uertere dñe & eripe animā meā & illō  
Respice in me tc. q̄ de corpali respe-  
ctu: t̄ egressus petrus foras fleuit a  
mare. Cum bonis & discipulis con-  
uersans confessus est christū filium  
dei. Inter malos se reperiens iude-  
os ip̄m negauit negatiōe segregat<sup>9</sup>  
a malis fleuit. Et nocte illa ministri  
iniquissimi crudelissimi qui tenebāt cū  
scz ligatū multiplicif vexauerūt iux-  
ta illō. Castigatio mea i matutinis.  
Nam vt dicit Lucas illudebant ei  
cedentes & velauerunt eū & pcutie-  
bant faciē ei<sup>9</sup> dicentes. Prophetiza  
nobis christe quis est qui te p̄cusit.  
O ineffabilis humilitas & patientia  
iesu xp̄i. O inenarrabilis crudelitas  
iudaici populi: faciē illā plenam om-  
nisi gratiar̄. Sputis deturpare nō ve-  
ren̄: in quam desiderabāt angelī p̄  
Spicere Caput illō ḡazophilaciū the-  
sauroz sapiente & scientie dei p̄cu-  
tientes affligunt. Oculos domini lu-  
cidiores sole & pictate plenos velis  
operuerūt aures q̄ audiunt organa  
sc̄tor̄ & thronos angeloz stūmelijs  
& blasphemij malignoz plene sunt

Unde t̄ ip̄e Lucas dicit. et alia mul-  
ta blasphemantes dicebant in eum.  
Mane autē facto tempestiue conue-  
nerunt omnes principes sacerdotuz  
& seniores plebis & scribe in consilio  
querentes falsuz testimoniu contra  
iesum: vt eum morti traderent & non  
inueniebant. Denūm venerunt duo  
falsi testes vt refert Math. & Marc.  
qui dixerūt. Nos audiuimus quia  
hic dixit. Possum destruere hōc tem-  
plū manufactū & in triduo reedifica-  
re alid non manufactū. Et non erāt  
conuientia testimonia eoz. Et me-  
rito quia nūq̄ dixerat: s̄z dixerat sol-  
uite tēplū hoc. i. soluetis tēplū hoc:  
& in triduo excitabo illō loquens de  
tēplo corporis sui: non de illo Salo-  
monis tēplo. Et surgens princeps  
sacerdotū scilicet cayphas dixit. Ni-  
chil respondes ad ea q̄ testificantur  
contra te? Jesus autē tacebat: sciens  
qz nō cā inueniendi x̄itatē s̄z calun-  
niandi interrogabat: & dixerūt qda<sup>9</sup>  
alij ex p̄mouib<sup>9</sup>. Si tu es xp̄s dic no-  
bis. Et xp̄s r̄ndit vt refert Luc. Si  
dixerō vobis non credetis mihi. Si  
interrogauerō non r̄ndebitis mihi  
neq̄ dimitteis. Ex hoc autē erit fili<sup>9</sup>  
hois sedēs a dextris virtutis dei. q.  
d. qz iniuste iudicor. ex hoc dabitur  
mihi potestas mundi iudicandi. Et  
qz nō apte dixerat se eē filiū dei: sur-  
gens princeps sacerdotū motu corpo-  
ris indicās insaniē mentis ait: vt re-  
fert Math. & Mar. Adiuro te p̄ deū  
viū vt diccas nobis si tu es christus  
filius dei benedicti. Jesus autē et si  
non teneretur respondere (quia supe-  
rior su<sup>9</sup>nō erat) vnde & grauior pec-  
cauit sic eū adiurando: tñ ob reuerā-  
tiā nois dei inuocati respondit. Tu  
dixisti: qz fili<sup>9</sup> dei sum ego. Tūc prim-  
ceps sacerdotū scidit vestimenta sua  
dices. Blasphemauit. Quid ampli<sup>9</sup>  
egem<sup>9</sup> testib<sup>9</sup>. Ecce omnes audistis  
blasphemiam. Quid vobis videtur?  
Respondebat omnes. Reus est mort<sup>9</sup>.  
Et si isti pessimi erant & falso moue-  
bant dices. Jesu<sup>9</sup> blasphemare cū

## Sermo de passione.

se diceret filius dei i quo dicebat summa fuitate tanta horreabant dei blasphemias q non poterant patienter audiire: sed iudicaret talē res mortis et vestimenta sua scandebant in signū detestationis. In quo etiā figurabatur sacerdotis iudeorum destruendū: vt dicit Gratian⁹. l. q. viii. Tunc ipm̄ iesum consputū et collaq̄isatū victū duxerit ad pylatū. Judas autē traidor vidēs iesū morti adiudicandū penitentia duct⁹: vt refert Math. retulit triginta argenteos principib⁹ sacerdotū: et seniorib⁹ dices. peccauit tradēs sanguinē iustū. At illi. Quid ad nos tu videris. q. d. Si malum fecisti tu subeas pena. Aug. Judas q penitens iuit ad phariseos relinqns apostolos: nichil innenit auxiliū nisi augmentū desperationis. Dixerūt eñ. Quid ad nos tu videris. Si peccasti tibi sit: non tibi succurrim⁹: non peccata tua charitatine suscipim⁹: nec qualiter deponas on⁹ docem⁹. Quid nobis et mihi q nec opa sequimur iusticie. Islet ad fratres: illi ad illos qui orauerūt p locu petri febriterātē: qui chananeam improbabā misericordie obtulerūt. Interrogaret petru pro se effundentē lacrymas non fuisset Mariā et Marthā que vitā lazaro ipetrarent. iuit diuisos scilicet phariseos et diuisus perijt. de pe. di. vi. c. i. Et plectis. xxx. argenteis in templo abiens laq̄o se suspen- dūt: et dicit act. i. Suspensus crepuit medius: et diffusa sunt omnia viscera eius et notum factū est verbum istud omni b⁹ habitantib⁹ hierusalē. hierony. de pe. di. iiij. Nihil p̄fuit iude egisse penitentiam per quā scelus corrigere nō potuit. Si enim frater peccat in fratrem vel emendare valeat potest ei dimitti. Si opera p̄manet frustra assumit penitentia. hec ille. Itē leo papa. Sceleratior o iuda omnib⁹ et infelior extitisti: quē nō p̄mis reuo- cauit ad deū: s̄z despatio traxit ad Iasq̄um et cetera. de pe. dist. iiij. Principes aut̄ sacerdotū suū p̄ceptis argen- teis dixerūt. Nō licet mittere: id est remittere in cordanā i. locum oblationis: quia preciū sanguinis est. Et consilio inito emerūt ex eis agrum figuli in sepulturā pegrinorū volentes crudelitatē sceleris coopire sub opere pietatis. s. emptionis agri p sepultura. Sed ne lateret mūdū lice- lus eoꝝ factū est de o dispensante q̄ ager ille empt⁹ vocatus sit alchelde mach: qđ latine sonat ager sanguis In quo facto ostendit euangelista Matthe. pphetiā hieremie impleta qua dic̄t. Acceperūt scilicet prin- cipes sacerdotū triginta argenteos p̄ciū appreiciati. i. qui triginta argentei fuerūt preciū christi. app̄ciati q̄s ap̄b̄ciauerūt. i. p precio obtulerunt ipsi iude. Acceperunt aut̄ a filiis israel id est a iuda qui fuit de filiis israel ponit pluralis p singulari cuiꝫ piecit eos in tēplū et dederūt eos in agrū figuli: scilicet p emendo agro: p sepultura pegrinorū. Hec pphetiā p parte etiā habet zacha. viij. c. Si q̄s ergo q̄rat a ngine glorioſa quo abiit dilectus tu⁹. rc. Respōdere po- terit ad pluriū iudicū iniquorū pre- sentationē. Quarto abiit dilect⁹ vir- ginis Marie ad cause innocētis per uersam decisionē. Circa qđ sciendū q̄ vt dī Johānis. xviii. Adducūt mi- nistri iudeorum iesum a caypha in pre- toriū: erat aut̄ mane: et ip̄si nō introie- runt in pretoriū: vt non contaminarēt sed manducaret pascha Erunt ergo pylat⁹ ad eos foras. pretoriū dicit sedes pretorū id est loc⁹ ad dā- dam scientiā: et est locutio obscura: qz cū dī q̄ iudei nō introierūt in pre- toriū: ȳ loq̄ de p̄terito pylati i cui⁹ do- num q̄ gētilis erat intrare i illa so- lēnitate extimabant se contaminari id est immūdos fieri. Sed quō p̄p̄ dī q̄ adducerunt iudei xp̄m in pre- toriū a caypha. hoc aut̄ Aug. sic con- cordat: qz in domo cayphe q̄ lata et spacioſa erat ē pretoriū cayphe iudi- catis de qbusdā. Et in alia parte do- m⁹ erat i pretoriū pylati iudican- Q. q.

## Sermo de passione:

tis etiā in causa sanguinis. Et sic de  
vno preterito. scilicet cayphe ductus fuit  
ad aliud. scilicet pylati. Ut q[uod] cayphas di-  
misso iesu in palatio suo accessit ad  
domū pylati p[ro] aliquia informatione  
qui tamen cum suis noluit introire  
in pretorium eius q[uod] gentilis s[ed] py-  
latus exiuit ad eum & socios & demū  
reuersus cayphas ad palatū suum  
misit iesum vincitum ad pylatū. Exi-  
ens ergo pylatus ad eos ait. Quaz  
accusationem assertis aduersus ho-  
mīnē istū. At illi vt refert ioh. Si nō  
esset hic malefactor nō tibi tradidisse-  
mus eū. Quib[us] pylat[us]. Accipite cū  
vos: & fin legē vestrā iudicate eum.  
scilicet ex quonon exprimitis michi na-  
leficū suum: cui responderunt. No-  
bis non licet interficere quicq[ue]. Cuz  
enim essent romanis subditū non ha-  
bebant iudei causam sanguinis: sed  
preses quem mittebat illuc romani  
ad regendū eos. Et tunc erat pyla-  
tus positor preses pro romanis. Dixit  
ergo eis pylat[us]. quid mali fecit iste?  
At illi explicauerint dicentes b[ea]tū Lu-  
cam. hunc inuenimus subuententē  
gentē n[on] tam phibentē tributa celari  
dari: & dicēte se christū regē eē. Que  
omnia falsa erant. Non enim gentē  
subuer[te]bat querēs sibi gentē agre-  
gare ad seditionem: s[ed] conuertebat  
ad salutē inducens humilitatē & sub-  
iectionē. Nec prohibuit sensus vel  
tributum dari celari: s[ed] proposita sis-  
bi questione a quibusdam super ea  
responderat. Reddite q[uod] sunt celari s[ed]  
celari. Neq[ue] se regē faciebat s[ed] cum  
volu[n]teū populus satiatus ab eo ex-  
q[ui]ncq[ue] panib[us] ordeaceis & duob[us] pisci-  
bus facē regē fugit & paup[er] cū pau-  
perib[us] & mitib[us] incedebat. pylat[us] er-  
go duab[us] primis obiectiōib[us] omissis  
vt friuolas & falsas reputans: ita s[ed] p[ro]pt[er]iorum  
q[ui]suit a iesu de tertia dices  
Tu es rex iudeorum? Cui iesus vt  
refert iohannes ait. At temetip[er] hoc  
dicis: an alij tibi dixerūt de me. scilicet q[uod]  
sim rex iudeorum. Ad quē pylatus.  
Nūq[ue] iudeo s[ed] ego. S[ed] tua & ponti

fices tui tradiderunt te michi. q[uod] d[icitur].  
Ego non sum iudeus vt sciām quer-  
sationē tuā: s[ed] iudei qui sciunt facts  
tua dederunt te in manus meas: q[uod]  
fecisti: prop[ter] quam cām te ita vin-  
ctum duxerūt ad me vtreum. tu ex-  
plica. At iesus ad eum. Regnū meū  
vt narrat solus iohannes non est de  
hoc mundo. q[uod] d[icitur]. Non me habeo vt  
rex temporalis nec militiā v[er]surpo digni-  
tate regale vt g[loria]s mea imposuit: s[ed]  
vt paup[er] & mēdicus & abiect[us] incedo  
Si enim regnum meum esset de hoc  
mundo ministri mei v[er]tiq[ue] decertarēt  
vt non traderer iudeis: pugnarent  
enim pro me & defenderēt ne p[ro]uale-  
rēt contra me. Nunc autē regnum  
meum non est hinc. Regnum enim  
spirituale v[er]itatum quod pdixit ad  
regnum e[st]num erat quod nobis q[ui]-  
rebat: & p[ro] quo nobis conferēdo pa-  
tiebas. Q[uod] pylatus interrogauit eum  
quid fecisti poterat respōdere iesus.  
Que ego feci in populo isto ista sunt  
Eduxi patrē eorū Abrahā de vr cal-  
deoz. Ego p[re]ceptor eius & ysaac et  
iacob fui v[er]biq[ue] ābulauerit. Ego  
Joseph in egyptū p[ro]misī ad sustētan-  
dū eos tpe famis i egypto quasi dñz  
constituedo. Ego de dura fuitute pha-  
raonis eduxi: flagellatis multipliciter  
egyptijs & demū in mari submersis  
Ego populum istum vt peculiarem  
elegi ex cunctis nationib[us] dādo eis  
legē meam. Ego. xl. annis manna p[ro]-  
deftū cibau. Ego in terrā p[ro]missio-  
nis adduxi: expugnatis habitatorū  
b[ea]tū terre illius re. Denū ego ex eis  
carnē assumēs inter eos humiliū cō-  
uersat[us] sum. Ego oib[us] b[ea]nifica cōtulit  
innumerā sanitates p[ro]ficiēs. Cecis  
vīsum claudis gressum: surdis audi-  
tū loq[ua] mutis: mūdiciā leprosis: vi-  
tā mortuis restitui: p[ro]ctōribus dona-  
ui indulgentiā: mestis letitiam plu-  
rimis: gratiā: ignorantibus sapien-  
tie doctrinā. hec sūt pylate q[uod] feci: de  
quib[us] p[ro]ntime accusare si dignasunt  
ista. Tūc dixit ei pylat[us]. ergo rex es  
tu scilicet ex quo regnū habes. & si nō de

## Sermo de passione.

hoc mundo. Cui Iesus. Tu dicas. s. ve  
ritate: qz rex sū ego. Et merito. hz ei  
oē dñiū t sup oia cui flectit omne ge  
nu celestis terrestriū t infernorum.  
Ego in hoc nat⁹ sū: subdit t ad hoc  
veni in mundo vt testimoniu⁹ perhibe  
am veritati reprehendendo errores.  
Et quia veritas odiū parit ideo iu  
dei nolētes vicia eorū argui: ex odio  
mortē eius procurauerūt. Ois qest  
ex veritate. id est cui placet veritas  
seū qui est ex deo p gratiā genit⁹ qui  
vocē meā audit obseruando meam  
doctrinam verissimam. Cui pylatus  
Quid est veritas? Non expectauit  
pylatus responsonem anhelans ad  
liberationem eius. Sciebat enim di  
cit Mathe. t Marc. q per iniuidiam  
tradidissent eum. Exiuit ergo ad e  
os pylatus dicens. Ego nullam cau  
sam mortis inuenio in homine isto.  
At illi clamauerūt dicētes. Cōmouit  
vniuersum populu⁹ scz seditiones fa  
ciens t cōgregās sibi gētes ad rebel  
landum: docēs a galilea vlos adhuc  
scz in iudeam. pylatus audiens ga  
lileā nomina⁹ ut refert Lucas iter  
rogans t percipiens q galileus eēt  
idest nutritus t cōuersatus in gali  
lea: misit Iesū vincitum cū accusatori  
bus suis ad herodem regem galilee  
qui venerat tūc hierosolymā ad sole  
nitatē illā tāqz pertinentē ad iurisdi  
ctionē suam et iudicium ut subditum  
suū. Herodes autem viso Iesū coraz  
eo adducto gauisus est valde: cupie  
bat enim diueum videre: eo q multa  
audiisset de eo: t sperabat aliquod  
signū videre fieri ab eo. Stabat au  
tem t principes sacerdotū ante eum  
in multis accusates eū. Interroga  
uit aut̄ eū herodes de multis: q ad  
nichil eoz r̄ndit: t hoc q non causa  
veritatis: scz curiositatis illa q rebat.  
Qd cernēs herodes spreuit eū cū ex  
ercitu suo: t vt isanū induitū veste al  
ba linea remisit illū ad pylatum. Ex  
hac delatiōe honouris que fecit pyla  
t⁹ herodi facti sūt amici adiunice he  
rodes et pylatus: qui antea inimici

erāt. Hec iniuria contra erat: qz py  
latū videbatur perturbasse iurisdi  
ctionem hei odis ex eo q occidit que  
dam iudā galileū qui multos secuz  
adiunauerat quasi principem se faci  
ens populi iudeorū dū in monte quo  
dam sacrificijs insisterent. Remisso  
igitur Iesu ad pylatum dixit pylatus.  
Obtulisti mihi hūc hominez quasi  
subuertente populū: t ecce corā vos  
bis interrogas n̄ inuenio cause i eo  
ex his in qbus accusatis eū. sed neqz  
herodes. nam remisit eū ad nos: et  
ecce n̄ morte digni actum est ei: e  
mendatū ergo illum dimittā. At illi  
clamabāt dicētes. Crucifige: crucifi  
ge eū. pylatus igit̄ existimans q si  
faceret Iesū flagellari acriter i uidei  
moti compassione non aliud pene vlt  
punitio⁹ quereret de eo. Apprehē  
dit ergo pylatus Iesū t flagellavit.  
vt refert Iohā. Et flagellationē istaz  
fuisse diurnā ostendit. ps. dicens in  
eius persona. Fui flagellatus tota  
die scz in magna parte t Esay. liij.  
Disciplina pacis n̄ fui super eū. t liuore  
eius. s. ex percussionibus diris sana  
ti sumus. Flagellatū autē pylatus  
adducit eū foras dicens. Ecce homo  
q.d. nonne videtur vobis sufficiēter  
castigatus. At illi clamabāt. Cruci  
finge crucifige eū. Et ille. Ego nullā  
causa mortis inuenio in eo. Est autē  
vobis consuetudo ut dimittā vobis  
vnu⁹ ex victis scz morte diguū. Hunc  
ei morē introduxerāt uidei. vt scz in  
memoriā bñficij recepti a deo ita liso  
lēnitate scz liberationis ipius populi  
de morte primogenitor⁹ t de seruitu  
te egyptiaca mortifera vi⁹ ex male  
facto⁹ capt⁹ morte plectēd⁹ liber  
donare⁹ pplo: alij ad mortē iudica  
rēt. que morē romani p̄sides eis ser  
uabāt. Dixit ḡ eis pylat⁹. Quē vul  
tis ex duob⁹ dimitti Iesū q dī r̄ps an  
barrabaz⁹ hic barrabas latro erat  
fm Jo. fm alios t homicida q in se  
ditione fecerat homicidiū. At pri  
pes sacerdotū persuaserunt turbis  
ut peteret barbabā. Clamauerūt er  
Q. iij.

# Sermo de passione.

go oēs dicētes non hunc sed barba-  
bā dixit eis pylatus. Quid igit facie-  
am de iesu q̄ dī xps? At illi. Crucifi-  
gat. Dixit eis pylatus. Accipite eū  
vos & crucifigite. Ego em nullā cau-  
sam inuenio in eo. At illi. Nos legē  
habemus & seculū legē nostrā debē-  
mou: q̄ filiū dei se fecit. Videlētēs q̄  
pylatus tendebat ad liberationem  
eius dixerūt. Si hunc dimittis non  
es amic⁹ cesaris. Ois em q̄ se regem  
facit ec̄tradicit cesari. Pylatus autē  
hec audiēs magis timuit sed timore  
thi mundano: ne sc̄z incurriteret indi-  
gnationē cesar⁹ si accusaret. & digni-  
tate ille punaret. Iterū ergo introi-  
xit pylatus p̄torū & interrogavit ie-  
sū. Uñ es tu? Jes⁹ autē r̄n̄s nō dedit  
Cui pylatus. michi non loq̄ris. Ne-  
scis q̄ potestatem habeo crucifige-  
re te & dimittere te. At iesus ait. po-  
testatē non haberet in me ullā: nisi  
tibi datū esset desuper sc̄z deo p̄mit-  
tente. Propterea q̄ me trādidit tibi  
maiūs p̄ctū h̄z: quasi diceret. Et si  
deo permittente hoc agas: nō tamē  
excusaris a peccato me cōdēnādo  
cum tu ip̄e dicas: q̄ habes potestatē  
dimittendi & iam confessus es publi-  
ce: q̄ non inuenisti causā mortis: et  
thi non dimittis. p̄ctū tamē tuū non  
est ita graue: cum ex infirmitate p̄-  
cedat: sicut iudeorū qui me tibi tra-  
diderunt ad mortē cū p̄cedat ex ma-  
licia. Pylatus ergo videns q̄ nihil  
p̄ficeret sed magistū multus siebat  
vocib⁹ magnis postulantib⁹ vt cri-  
cifigeret. dimisso eis barbara vt po-  
stularū t̄duxit foras iesū & sedit p̄ tri-  
bunali in loco qui dī lichostratos he-  
braice gabatha. Erat autē paralceius  
pasche hora quasi sexta. Mar. autē  
dicit q̄ hora tertia crucifixerunt eū.  
quā sup̄ficialē dissonatiā. Augu. de  
pe. di. i. periculose. sic resoluit: q̄ yez  
xps hora fcia crucifix⁹ ē linguis sc̄z  
iudeor⁹ hoc petētib⁹. q̄d scribit mar.  
sed actualiter et manib⁹ gentiliū ho-  
ra sexta crucifixus est prout refert  
Johannes. Sedcēte antē pro tribu-

nali pylato: misit ad eū vrox sua te-  
ste Math. dicens. Nichil tibi & iusto  
illi. s. cōmune. q. d. vide ne feras sen-  
tentia contra eū. Nā & multa passa-  
sum ista nocte per eū: sc̄z terribiles  
visiones & cōmunicationē. Creditur q̄  
quia dyabolus cepit perpendere ie-  
sum esse redēptōrē humani generis  
et virtutē crucis: q̄ sentiebat patres  
lymbi iam exultare pro sua quā ex-  
pectabant inde liberatione: ideo ten-  
tabat ip̄edire. Et ideo in somnis um-  
misit visiones vrox pylati cōmina-  
torias maloz que pylato euenerent  
si ipsum condemnaret. Ut his audi-  
tis pylatus se traheret: sed non va-  
luit aliquid efficere. Nā pylato dicē-  
te. Ecce rex vester q̄si derisoue. cla-  
maverunt illi. Tolle tolle crucifige  
eū. Quib⁹ pylat⁹. Regē vestri cruci-  
figā. At illi. Nō habem⁹ regem nisi  
celarem. pylatus ḡ vt dicit Math.  
accepta aqua corā populo lauit ma-  
n⁹ suas dicens. Innocens ego suz a  
sanguine iusti hui⁹. q. d. Ego quan-  
tū estez me non condēno eū sciens es  
se iustū: sed iportunitas vestra me co-  
git ad condēnandū. vos videritis.  
Sed certe hoc non excusat̄ eū: q̄  
nūq̄ iudex propter quodcumq̄ ma-  
lum vel scandalum evitandum de-  
bet innocentem condemnare contra  
ordinem et formam iuris vt hic ac-  
cidit. Clamauit autē popul⁹. Sā-  
guis eius super nos et sup filios no-  
strōs quasi dicat. Si tu i hoc peccas  
pena hui⁹ peccati: & vindicta veniat  
sup nos et super filios nostros. Que  
imprecatio ytiq̄ accidit eis. Nā in  
punitionē tāti sceleris hierusalem ca-  
pta fuit. & innumeris milibus homi-  
mortuis ferro peste: & fame q̄ remā-  
leit vēditi sunt i seruos. Et dispersi  
per orbē. Forma autē huiusmōi cōdē-  
nationis put pie cōtēplari possum⁹  
talis fuit Jesu nazarene tuū genus  
te reprobauit regē: fecisti cōtra im-  
peratorū statuta. filium dei te nomi-  
nasti de legis iudeor⁹ mādato tribu-  
tum cesari dare prohibuisti contrā

# Sermo de passione.

euus imperia. seditionem in populo concitata in maxima communitatibus dispēdia ideo morti te adiudico et inter duos latrones te iubeo crucifigi. O q̄ iniqua est hec sententia crudelis et iniusta de qua. Job. xxxvi. 52 Causa tua quasi ip̄i iudicata est iudicij causā recipies. Causa qđē x̄hi iudicata est a pylato quasi impīi et plus q̄ ip̄i: qz si latro vel homicida a curia capiēt nō cōdemnat nisi prius sit at processus ordinari⁹ datis termis et dilatationibus ad probādū et reprobādū increpandū excusandū: s̄ x̄ps absq; p̄cessu ordinario condemnat⁹ est. de qua condemnatione. ps. ait. Astiterunt reges terre et p̄ncipes sc̄z animas et cayphas conuenerunt in unum aduersus dhm et aduer. xpm eius. Si quis igitur beatam virginē interrogare voluerit. Quo abīst dilectius. statī respondere poterit. d. abīst ad cause innocentis peruersaz decisionē. ¶ Quinto abīst dilectus virginis marie ad sententie mortis in crucis patibulo executionem. Data itaq; sententia contra ielū ut crucifigeref milites p̄sidis et gregauerūt circa eū yniuersā cohorte tem̄ teste. Mat. et exuētes eū vestimentis suis chlamide coccinea circūdederūt ei. s̄ rubei colorū q̄si purpureā vestem et plectētes coronā de spinis ipsoueūt capiti ei⁹ loco coroue. Hec corona serūt̄ dr̄ fuisse de spinis duris et oblōgis quo pforabāt caput suū v̄sq; ad cerebrū dedērōt ei arūdinē in manu ei⁹ et pcutiebāt caput ei⁹. Demū post illas et tumelias et illusioēs eruta chlamide coccinea et vestimēt̄ p̄priis induit⁹ ducebat ad locū caluarie sociatus duobus latronibus et dēnatis et ad crucē p̄ scelerib⁹ suis. iplef pphētia Esa. lviij. Cū iniq; deputat⁹ ē. Et baulās sibi crucē fū figurā x̄saac q̄ ligna portauit in hūeris super qbus fuit extētus ut occideref. et in dicto loco vt dicit Chry. in quo et iesus crucifixus est ibi nō fili⁹ abrahe: sed ari es h̄ns caput spinis inherens occis⁹

est: qz nō filius dei patris sed huma nitas dux ecclie spinis coronata mos tua ē. Et baulās sibi crucē theoph hic adimpletur illud Esa. factus est principatus sup humerū eius princi patus enim ielu crux est: ppter quā deus exaltauit eū sc̄dm aplm. Et si cut in signum dignitatis alij portat balthēum alij mitram: sic x̄ps crucē et si inquiras inuenies nō aliter in nobis regnare iesum nisi p̄ aspitates q̄ fit vt delitosi inimici sunt x̄pi: verum qđ debilitatus iesus flagellis et spinis ac vigilijs noctis quibus fuerat afflictus tarde incedebat cū cruce timentes iudei ne ista tarditate p̄quē viderāt sic inuitum ferre sententiā cā reuocaret. et vite donaret inuenientes in via quendā noīe symonē cyreneū veniētē de villa patrē alexandrī et ruffi. vt referunt Mat. et Mar. hūc angariaueūt portare crucē ielu vt citi⁹ ambulare posset. portabat aut̄ symon crucē post iesum: qz sc̄dm Ambro. congruū erat vt prius ipse crucis trophesi erigeret postea illud martyrib⁹ traderet ergo eundū. Nec iude⁹ est iste symon: sed alienigena et peregrin⁹: qz cyren⁹. nec aī: sed post iesū portat crucē. gentilis cū populus nō iudaicus sequit̄ crucem et fert eam implēs illud. tollat crucem suā et sequat̄ me. De villa veniēs crucē amplectit̄ cū paganis ritib⁹ derelictis ait Beda. vestigia x̄pi seq̄tur. Villa enim latine: pagos grece dīnū dicti sūt pagani. sc̄z a pagos. Symon interpretatur obediēs: qz obedit diuinis preceptis. Seq̄bat aut̄ eū multitudine magna mulier̄. ppli q̄ ex deuotio ne ei cōpatiētes plangebant et lamentabantur illū. Jesus aut̄ cōversus ad eas vt reserat sol⁹. Lucas cōsolatus est eas dicens. filie hiemula lem nolite flere super me moriturū quia scilicet moriez cito resurrectio gloriōsa dissoluet: et ipsa mea mors mortē ipsam et mortis auctorem dī a bolū destructurea est inquit Beda. Sed super vosipias slete et super fi Q. iiiij.

# Sermo de passione.

uos vestros: scz ppter mala q̄ vētu-  
ra sunt vobis. Qm ecce venient dies  
in quibus dicent. beate steriles & vē-  
tres que non genuerunt et vbera q̄  
non lactauerunt. Quod dicit propt̄  
obsidionem futuram a romanis. in  
qua ad tantam calamitatem famis  
venerunt vt matres aliq̄ come de-  
rent filios proprios. Tunc incipient  
dicere montib⁹ videntes se in tantis  
angustijs. Cadite super nos et colli-  
bus cooperite nos. Beda refert enī  
iosephus romanus insistentibus iudeo-  
bus ceteruantur petisse montium &  
collum cauernas ad euadendum.  
Quia si in viridi ligno hoc faciunt: i  
arido quid fiet: id est fm Theophil.  
Si in me qui sum lignū viride p̄ vir-  
tutē faciēs fructū romanū hoc faciūt  
quid facient i populo iudeorū arido  
& in fructuoso. Uel fm Bedā. Si ego  
sum sine peccato lignū vite appella-  
tus. sine igne passionis de hoc mun-  
do nō exeo: qđ eis putas imminere  
tormenti q̄ sunt fructib⁹ bonorū ope-  
rū vacui. Et postq̄s veneit in locuz q̄  
caluarie dicit: ibi crucifixerūt eum.  
Quidā voluerūt dicere q̄ hebrei iō  
dicit locū caluarie: qr ibi erat calua-  
ria. id est caput adā primi hois sepul-  
ti. Sed hīc reprobat hoc: qr in e-  
bron dī sepulchru ade esse. Sz beda  
dicit q̄ fous portā erant locavbi trū  
cabant capita dānatorū. iō caluarie  
locū illū appellatū. Et sic pro oīnsa-  
lute innoxius quasi noxi⁹ inter noxi⁹  
os crucifigitur: vt vbi abundauit de-  
lictum: superabundet et gratia. Cru-  
cifixerūt eū prius āteq̄s in cruce fige-  
rent dederunt ei vinuz murratū id est  
mirra amarissima mixtum vel vt di-  
cit Mat. vinū felle mixtū. Mos erat  
iudeis q̄ adhuc seruaf apō xpianos  
in multis locis vt debilitati rei cū du-  
citur ad mortē ex horrore hui⁹ & for-  
tareñ comestioni b⁹ et optimo vino  
loco cui⁹ ad augmentū pene xpo de-  
derunt vinū murratū. Eruentes aut̄  
eū oib⁹ vestib⁹ vulnera renouauerūt  
hanc cum per flagella durissima tq-

tum corpus eius esset dilaceratum  
seu decorticatum vestimenta sua re-  
sumpta fortiter inheserant carni aq̄  
nunc separantes non sine magno do-  
lore et vulneratione fieri potuit. vt  
accidit in vulneribus factis resolut⁹  
modū autem crucifixionis null⁹ euā  
gelistarum explicat. Uñ potuit fieri  
secūdū aliquos vt cruce in terrā ex-  
tenſa sup eā affigerent corp⁹ iesu ma-  
nibus & pedib⁹. Et postea erigerent  
ipsam. Uel etiā q̄ pri⁹ erigētes cru-  
cē & i terrā trūcū figētes et firmātes  
postea i ea corp⁹ p̄fixerūt aliquo cor-  
pus substētātē dū configerētur man⁹  
ei⁹ deinde pedes clavis ferreis satis  
grossis vt ostēditur. Et qr ex cōfixio-  
ne & maxio dolore nerui erāt retrā-  
cti & mēbra decurtata qñ scđam ma-  
nū affixerūt: & pedes ēt fune p̄ violen-  
tiā brachii alid & pedes protraxerūt  
in tm q̄ oīa ossa corporis dinumerā-  
ti possent impleto quod predixerat  
ps. in persona xpi. Foderunt man⁹  
meas & pedes meos: dinumerauēt  
oīa ossa mea. Nulla hystoria docet  
hoc in david impletū vel alio de po-  
pulo illo: sed in domino nostro iesu  
christo. Erat autē titul⁹ & tīnēs cau-  
sam mortis in quadam tabula par-  
ua scriptus litteris grecis latinis et  
hebraicis. vt ex omni natione qui cō-  
uenerāt i die festo legere possent qr  
tabula affixa erat paxillo posito in  
pte supiori crucis in medio x̄l⁹ quā  
caput iesu pendebat. Nam crux per-  
se erat ad modū thau nec habebat a-  
liqd super lignum quod erat p̄ trans-  
uersū. Sed appositus fuit paxillus  
cū tabula vt dictum est. Scriptura  
aut̄ tituli hec erat. Jesus nazarenus  
rex iudeorum. Sed vt refert solus  
Johan. quia locus vbi crucifix⁹ erat  
prope ciuitatē extra tamen hierusa-  
lem est. pene oēs de cāutate ibāt ad  
videndum qđ fuit ad maximā penā  
cōfusionis ipsi iesu secūdū illud. ps.  
Tota die verecundia mea cōtra me  
est & cōfusio faciei mee operuit me.  
sc. pontifices ergo cū legissent scri-